
DETERMINAZIONE N. 841
Data di registrazione 27/11/2018

Oggetto:

GARA  PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ASSISTENZA 
DOMICILIARE    PERIODO  1.01.2019  –  31.12.2021.  AGGIUDICAZIONE 
DEFINITIVA.

SERVIZI DEMOGRAFICI - PROMOZIONE SOCIALE E POLITICHE GIOVANILI
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il  D.L.gs n.  118 del  23.06.2011 e successive integrazioni  e modificazioni  riguardante le 
disposizioni  in  materia  di  armonizzazione dei  sistemi  contabili  e  degli  schemi  di  bilancio  delle 
regioni,  degli enti locali e dei loro organismi,  a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42;

Richiamata la deliberazione n. 85 in data 27.12.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, con 
la  quale  il  Consiglio  Comunale  ha  approvato  il  Bilancio  di  previsione  2018-2020  ed  i  relativi 
allegati;

Richiamata la deliberazione di Giunta comunale n. 1 del 09.01.2018, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con cui è stato approvato il PEG (Piano esecutivo di gestione) per gli anni 2018-2020;

Visto il  decreto sindacale n. 1 in data 08.01.2018 con il  quale è stato conferito al sottoscritto 
l’incarico di posizione organizzativa per l'anno 2018;

Dato atto
- che con determina a contrattare del Responsabile dei Servizio Demografici - Promozione Sociale 
e Politiche Giovanili n. 651 del 28/9/2018, è stata indetta, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera b)  
del D.Lgs 50/2016, la procedura negoziata per l’affidamento del Servizio di Assistenza Domiciliare  
- periodo 01/01/2019 – 31/12/2021, per un importo stimato a base di gara di € 197.750,00 (oneri 
della  sicurezza compresi),  da  espletarsi  mediante  RDO nel  mercato  elettronico  della  pubblica 
amministrazione  (MEPA),  da  aggiudicarsi  con  il  criterio  dell'offerta  economicamente  più 
vantaggiosa, ex art. 95, comma 3, del D.Lgs. 50/2016;
-  che  in  data  1/10/2018  è  stato  pubblicato  all’Albo  Pretorio  e  sul  sito  internet  istituzionale 
www.comune.malo.vi.it  l'avviso  di  indagine  di  mercato  prot.  20924,  al  fine  di  individuare  le 
cooperative sociali da invitare alla procedura negoziata, per l'affidamento del servizio di assistenza 
domiciliare - periodo 1.01.2019 – 31.12.2021;
- che entro il termine fissato per la presentazione delle manifestazioni di interesse (ore 12:00 del 
giorno 17/10/2018) sono pervenute n. 7 candidature:
PROT. OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO

21437  del 
8/10/18

IL  GIRASOLE  SOCIETA'  COOPERATICA 
SOCIALE

Viale  Della  Repubblica  253/E  -31100 
TREVISO

21565  del COOPERATIVA SOCIALE BLU Via Alsazia n. 3 - PADOVA

Pag. 1 di 4



8/10/18

21820  del 
11/10/18

Rti:
- DOMI GROUP COOPERATIVA SOCIALE
- ALPHA COOPERATIVA SOCIALE

Via Carlo Calosi n. 8 – BACOLI (NA)
Via  Eridania  n.  179/D/5  – 
OCCHIOBELLO (RO)

21823  del 
11/10/18

BASSANO SOLIDALE Soc. Coop. Soc. Via Madonetta n. 30 – 36061 BASSANO 
DEL GRAPPA (VI)

22262  del 
16/10/18

COOPERATIVA SOCIALE DI  SOLIDARIETA' 
PROMOZIONE LAVORO

Via  Cimitero  n.  15  –  37047  SAN 
BONIFACIO (VR)

22335  del 
17/10/18

EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE 
Società Cooperativa Sociale

Via Del Castro Pretorio n. 30/8 – 00185 
ROMA

22351  del 
17/10/18

MARGHERITA' Soc. Coop. Sociale Onlus Via Andretto n.  7 – 36066 SANDRIGO 
(VI)

- che tutte le candidature pervenute sono risultate conformi alle prescrizioni previste dall'avviso di 
indagine di mercato;
- che con determina del Segretario Comunale n. 717 del 18/10/2018 è stato approvato  l'elenco 
degli operatori economici da invitare alla procedura negoziata:
N. PROT. OPERATORE ECONOMICO INDIRIZZO

1 21437
 del 
8/10/18

IL  GIRASOLE  SOCIETA'  COOPERATICA 
SOCIALE

Viale  Della  Repubblica  253/E  -31100 
TREVISO

2 21565
 del
8/10/18

COOPERATIVA SOCIALE BLU Via Alsazia n. 3 - PADOVA

3 21820
 del 
11/10/18

Rti:
- DOMI GROUP COOPERATIVA SOCIALE
- ALPHA COOPERATIVA SOCIALE

Via Carlo Calosi n. 8 – BACOLI (NA)
Via  Eridania  n.  179/D/5  – 
OCCHIOBELLO (RO)

4 21823
 del
 11/10/18

BASSANO SOLIDALE Soc. Coop. Soc. Via Madonetta n. 30 – 36061 BASSANO 
DEL GRAPPA (VI)

5 22262
 del
 16/10/18

COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA' 
PROMOZIONE LAVORO

Via  Cimitero  n.  15  –  37047  SAN 
BONIFACIO (VR)

6 22335
 del 
17/10/18

EURO & PROMOS SOCIAL HEALTH CARE 
Società Cooperativa Sociale

Via Del Castro Pretorio n. 30/8 – 00185 
ROMA

7 22351
 del 
17/10/2018

MARGHERITA' Soc. Coop. Sociale Onlus Via Andretto  n.  7  – 36066 SANDRIGO 
(VI)

-  che in data 22/10/2018 è stata pubblicata sul portale acquisti  in rete PA (MEPA) la RDO n. 
2058321 invitando gli operatori economici, sopra elencati, a presentare la propria offerta entro le 
ore 12:00 del giorno 7/11/2018;
- che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, sono state caricate nel portale 
acquisti in rete PA (MEPA), le seguenti offerte :

N. Denominazione concorrente Data presentazione offerta

1 COOPERATIVA SOCIALE BLU 07/11/2018 09:31:08

2 COOPERATIVA SOCIALE DI SOLIDARIETA' PROMOZIONE 
LAVORO

06/11/2018 12:55:52

3 EURO  &  PROMOS  SOCIAL  HEALTH  CARE  SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE

31/10/2018 10:33:41

4 MARGHERITA SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE ONLUS 07/11/2018 09:14:48

Pag. 2 di 4



-  che  con  determina  del  Segretario  Comunale  n.  784  del  8/11/2018  è  stata  nominata  la 
commissione di gara, ai sensi dell’art. 77 e 216 del D.Lgs 50/2016;

Visto i verbali delle operazioni di gara, conservati in atti (verbale n.1 in data 8/11/2018, verbale n.  
2 in data 13/9/2018 registrato al prot. 19829/2018 e verbale n. 3 del 18/9/2018 registrato al prot.  
20033/2018), e in particolare la proposta di aggiudicazione della commissione di gara a favore 
della  COOPERATIVA SOCIALE DI  SOLIDARIETÀ PROMOZIONE LAVORO,  con  sede  in  via 
Cimitero n. 15 – San Bonifacio (VR)   -   P.IVA 01843260231, che ha totalizzato il punteggio di 99,24, 
offrendo  di  eseguire  il  servizio  per  l’importo  di  €  197.185,00  al  netto  di  IVA  (=  ribasso  del 
0,2857%);

Rilevato che detta proposta di aggiudicazione è stata sospensivamente condizionata all'esito della 
verifica della congruità dell'offerta, a cura del RUP, ex art. 97 del D.Lgs 50/2016;

Visto il verbale di verifica della congruità dell’offerta prot. 24898 in data 23/11/2018, conservato in 
atti,  dal  quale  risulta  che  il  Rup  ha  ritenuto  congrua  l’offerta  della  cooperativa  aggiudicataria 
provvisoria, Cooperativa Sociale di Solidarietà Promozione Lavoro;

Considerato che le operazioni di gara si sono svolte secondo le procedure previste dal portale 
acquisti in rete PA (MEPA) e nel rispetto della normativa in vigore nella materia e pertanto sono 
regolari;

Ritenuto di approvare i verbali di gara e la proposta di aggiudicazione della commissione di gara 
e  pertanto  di  aggiudicare  al  concorrente  COOPERATIVA  SOCIALE  DI  SOLIDARIETÀ 
PROMOZIONE  LAVORO,  con  sede  in  via  Cimitero  n.  15  –  San  Bonifacio  (VR)   -  P.IVA 
01843260231 il  servizio  di  assistenza  domiciliare  per  il  periodo  1/1/2019  –  31/12/2021,  per 
l’importo contrattuale di € 197.185,00 (oneri per la sicurezza compresi) oltre IVA di legge, totali € 
204.565,70 (costo orario di € 17,45 + IVA);

Preso  atto che  l’efficacia  della  presente  aggiudicazione  è  subordinata, ai  sensi  dell'art.  32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva in capo dell’aggiudicatario dei requisiti previsti 
per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione, attualmente in corso a cura del 
Servizio Segreteria Generale;

Preso atto: 
- che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario del servizio verrà stipulato in formato 
elettronico secondo le modalità stabilite dalla piattaforma acquisti in rete PA (MePA);
- che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32, comma 9, del 
D.Lgs. 50/2016, nel caso di specie non si applica, trattandosi di affidamento effettuato secondo la 
procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b) di detto decreto;

Visto il D.Lgs. n. 50/2016;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

Visto lo Statuto Comunale ed il Regolamento per l’ordinamento degli uffici e dei servizi;

D E T E R M I N A

1) di dare atto che le premesse formano presupposto, condizione essenziale e parte integrante del 
presente provvedimento;

2)  di  approvare  i  verbali  delle  operazioni  della  gara  (RDO  n.  2058321) espletata  nel  portale 
acquisti in repe PA (MEPA), conservati in atti (verbale n.1 in data 8/11/2018, verbale n. 2 in data  
13/9/2018  registrato  al  prot.  19829/2018  e  verbale  n.  3  del  18/9/2018  registrato  al  prot.  
20033/2018), e in particolare la proposta di aggiudicazione della commissione di gara a favore 
della  COOPERATIVA SOCIALE DI  SOLIDARIETÀ PROMOZIONE LAVORO,  con  sede  in  via 

Pag. 3 di 4



Cimitero n. 15 – San Bonifacio (VR), che ha totalizzato il punteggio di 99,24, offrendo di eseguire il 
“Servizio  di  Assistenza  Domiciliare  -  periodo  01/01/2019  –  31/12/2021” per  l’importo  di  € 
197.185,00 al netto di IVA (= ribasso del 0,2857%);

3)  di  aggiudicare  definitivamente  il “Servizio  di  Assistenza Domiciliare  -  periodo 01/01/2019  – 
31/12/2021”   alla  COOPERATIVA SOCIALE DI  SOLIDARIETÀ PROMOZIONE LAVORO,  con 
sede in via Cimitero n. 15 – San Bonifacio (VR)   -   P.IVA 0184326023,  per l’importo contrattuale di 
€ 197.185,00 (oneri per la sicurezza compresi) oltre IVA di legge (costo orario di € 17,45 + IVA);

4) di impegnare a favore dell'aggiudicatario per l’anno 2019 la spesa complessiva presunta  di € 
70.000,00, come segue:

ANNO  DI 
IMPUTAZIONE

EURO CAPITOLO/ 
ARTICOLO

CODICE  CONTO 
FINANZIARIO
(V LIVELLO)

ANNO  DI 
ESIGIBILITA’

2019 70.000,00 1441/02 U.1.03.02.15.009 2019

5) di rinviare a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa per gli esercizi 2020 e 
2021;

6) di dare atto che l’efficacia della presente aggiudicazione è subordinata, ai sensi dell'art.  32, 
comma 7, del D.Lgs. 50/2016, alla verifica positiva in capo dell’aggiudicatario dei requisiti previsti 
per la stipulazione dei contratti con la pubblica amministrazione, attualmente in corso a cura del 
Servizio Segreteria Generale;

7) di dare atto che il contratto con l'operatore economico aggiudicatario del servizio verrà stipulato 
in formato elettronico secondo le modalità stabilite dalla piattaforma acquisti in rete PA (MePA);

8) di dare atto che il termine dilatorio per la stipulazione del contratto, previsto dall’articolo 32,  
comma  9,  del  D.Lgs  50/2016,  nel  caso  di  specie  non  si  applica,  trattandosi  di  affidamento 
effettuato secondo la procedura prevista dall’articolo 36, comma 2, lettera b) di detto decreto;

9)  di  dare atto che tutti  i  pagamenti  a favore dell’affidatario  saranno effettuati  tramite bonifico 
bancario/postale su apposito conto corrente dedicato, indicato dallo stesso, come previsto dalla 
legge  n.  136  del  13/8/2010,  previa  verifica  della  regolarità  del  servizio  prestato  e  nei  limiti  
dell'impegno di spesa assunto

10) CIG: 7632520ABF;

11) di disporre che il presente provvedimento, soggetto agli obblighi di trasparenza di cui all’art.23 
del D.Lgs.  33/2013,  sia pubblicato all’Albo Pretorio dell’Ente e sul Sito Internet  del Comune di 
Malo.

*****
Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs n. 267/2000. 
   

Malo, 27/11/2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Oscar Raumer

(Documento firmato digitalmente)

Pag. 4 di 4


